[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА

	ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	31.12.2019                                                                                                №   3101

	Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании город Ковров на 2020 - 2021 годы

(внесены изменения постановлением администрации города Коврова от 03.03.2020 № 455)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании статьи 32 Устава муниципального образования город Ковров,   п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменение в постановление администрации города Коврова Владимирской области от 31.12.2019 № 3101 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании город Ковров на 2020 – 2021 годы», согласно приложению.

2. Рекомендовать структурным подразделениям администрации города Коврова обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных в Плане.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в  силу со дня его подписания.

Глава города                                                                                              Ю.А. Морозов
Приложение

к постановлению администрации

города Коврова

от 31.12.2019 № 3101
П Л А Н

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании город Ковров на 2020-2021 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	В течение всего периода

	1.2.
	Предоставление отчетов о мероприятиях, проведенных в сфере противодействия коррупции.
	Структурные подразделения администрации города Коврова
	Один раз в полугодие до 10 июля, до 15 января

	1.3.
	Обобщение данных антикоррупционного мониторинга и направление отчетов о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в управление по вопросам противодействия коррупции администрации Владимирской области.
	Управление делами и кадрами
	Ежеквартально

	II. Правовое обеспечение противодействия коррупции.

Мероприятия по разработке нормативно-правовой базы

	2.1.
	Организация работы по разработке и принятию правовых актов, направленных на противодействие коррупции на территории города.
	Управление правового обеспечения и финансово-экономической безопасности
	В течение всего периода

	2.2.
	Подготовка изменений в действующие нормативные акты администрации города по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и областное законодательство.
	Управление правового обеспечения и финансово-экономической безопасности
	В течение всего периода

	2.3.
	Проведение анализа поступивших в администрацию города жалоб и обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений.
	Отдел по обращениям граждан управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	Ежеквартально

	2.4.
	Изучение и анализ статистической отчётности о выявленных на территории города коррупционных правонарушениях.
	Управление делами и кадрами
	Ежеквартально

	2.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации города
	Управление правового обеспечения и финансово-экономической безопасности
	В течение всего периода

	III. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

	3.1.
	Проверка достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими,  руководителями муниципальных организаций и учреждений.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	3.2.
	Совершенствование механизма обмена информацией с правоохранительными органами, надзирающими и контролирующими органами в целях проверки сведений, представляемых лицами при поступлении на муниципальную службу,  на должности руководителей муниципальных организаций и учреждений.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	3.3.
	Обеспечение реализации обязанности муниципальных служащих сообщать о ставших им известными в связи с выполнением своих должностных обязанностей случаях коррупционных правонарушений, а также привлечение к дисциплинарной ответственности за невыполнение данной обязанности.
	Руководители структурных подразделений
	В течение всего периода

	3.4.
	Размещение в средствах массовой информации сведений о решениях кадровых вопросов в органах местного самоуправления по замещению должностей муниципальной службы.
	Управление делами и кадрами,
Отдел по работе со СМИ и
общественными

организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	В течение всего периода

	3.5.
	Организация и проведение аттестационных комиссий для определения соответствия лиц, замещающих должности муниципальной службы, квалификационным требованиям.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	3.6.
	Формирование муниципального резерва управленческих кадров и организация его обучения, замещение вакантных должностей из сформированного кадрового резерва.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	3.7.
	Регулярный пересмотр штатных расписаний, анализ и оптимизация использования кадрового потенциала муниципального образования.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	3.8.
	Реализация системы конкурсного отбора кандидатов, претендующих на муниципальную должность.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	3.9.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять такие сведения, также лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы.
	Управление делами и кадрами
	При наличии оснований

	3.10.
	Обеспечение контроля за своевременным представлением лицами, замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, также лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации города Коврова, соответствующих сведений.
	Управление делами и кадрами
	Ежегодно до 30 апреля

	3.11.
	Осуществление проверок и применение соответствующих мер ответственности по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими администрации города Коврова ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, в соответствии с действующим законодательством.
	Управление делами и кадрами
	При наличии оснований

	3.12.
	Организация проверок соблюдения муниципальными служащими  администрации города Коврова требований к служебному поведению.
	Управление делами и кадрами
	При наличии оснований

	3.13.
	Организация размещения на официальном сайте администрации города Коврова сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	3.14.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.
	Управление делами и кадрами
	Постоянно

	3.15.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы, должности руководителей муниципальных организаций и учреждений ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции (в том числе ограничений, касающихся получения подарков, недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки)
	Управление делами и кадрами
	Постоянно

	3.16.
	Обеспечение исполнения отдельными категориями лиц порядка уведомления о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей, сдачи, определения стоимости подарка и его реализации (выкупа)
	Управление делами и кадрами
	Постоянно

	IV. Меры по повышению профессионального уровня муниципальных служащих и их правовому просвещению

	4.1.
	Обеспечение усиления антикоррупционной составляющей при организации профессиональной переподготовки, повышении квалификации муниципальных служащих.
	Управление территориальной политики и социальных коммуникаций, Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	4.2
	Профессиональная подготовка служащих в должностные обязанности, которых входит участие в противодействии коррупции.
	Управление территориальной политики и социальных коммуникаций, Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	V. Мероприятия в сфере совершенствования управления. Управление муниципальной собственностью.

	5.1.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования. Проведение инвентаризации муниципального имущества находящегося на балансе управления имущественных и земельных отношений и  муниципальных земельных участков, анализ эффективности их использования.
	Управление имущественных и земельных отношений

	В течение всего периода

	5.2.
	Осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
	Управление имущественных и земельных отношений
	В течение всего периода

	5.3.
	Анализ рыночной оценки для целей приватизации и передачи в арендное пользование объектов муниципальной собственности с целью выявления фактов занижения стоимости и иных нарушений норм действующего законодательства.
	Управление имущественных и земельных отношений
	В течение всего периода

	5.4.
	Организация и проведение ведомственных проверок использования муниципального имущества переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление.
	Управление имущественных и земельных отношений
	В течение всего периода

	VI. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления по размещению муниципального заказа

	6.1.
	Проведение анализа эффективности муниципальных закупок путем проведения конкурентных процедур, сопоставления среднерыночных цен на закупаемую продукцию (выполнение работ, оказание услуг) на момент заключения контракта и цены контракта.
	Управление муниципального заказа
	В течение всего периода

	6.2.
	Проведение оценки соответствия максимальной цены контракта, указанной в конкурсной (аукционной) документации на закупаемую продукцию (выполнение работ, оказание услуг) и цены контракта.
	Управление муниципального заказа
	В течение всего периода

	6.3.
	Проведение разъяснительной работы (семинары, лекции) среди муниципальных заказчиков по вопросу реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также антикоррупционного законодательства.
	Управление муниципального заказа
	В течение всего периода

	6.4.
	Осуществление мониторинга проводимых закупок для государственных и муниципальных нужд на предмет аффилированности заказчика и исполнителя работ (оказания услуг).
	Управление муниципального заказа
	Постоянно

	VII. Усиление контроля за использованием бюджетных средств

	7.1.
	Проведение ревизий и проверок определения законности расходования бюджетных средств.
	Управление правового обеспечения и финансово-экономической безопасности
	В течение всего периода

	7.2.
	Осуществление контроля за целевым использованием средств местного бюджета и контроль за поступлением доходов от использования муниципального имущества.
	Управление правового обеспечения и финансово-экономической безопасности
	В течение всего периода

	7.3.
	Принятие  мер по предупреждению нарушений в сфере муниципальных заказов, минимизации и ликвидации последствий данных правонарушений.
	Управление правового обеспечения и финансово-экономической безопасности
	В течение всего периода

	7.4.
	Осуществление контроля распорядителями средств городского бюджета за использованием бюджетных средств их получателями в части обеспечения целевого использования.
	Управление правового обеспечения и финансово-экономической безопасности
	В течение всего периода

	VIII. Мероприятия по формированию нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и антикоррупционная пропаганда

	8.1.
	Усиление контроля за разрешением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц по фактам коррупции.
	Отдел по обращениям граждан управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	В течение всего периода

	8.2.
	Пропаганда государственной антикоррупционной политики через средства массовой информации, разъяснение положений законодательства Российской Федерации по борьбе с коррупцией, информирование населения о результатах данной деятельности.
	Отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	В течение всего периода

	8.3.
	Информирование населения о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению.
	Отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	В течение всего периода

	8.4.
	Размещение на официальном сайте администрации г. Коврова нормативных правовых актов.
	Отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	В течение всего периода

	8.5.
	Размещение на официальном сайте администрации города Коврова   информации о деятельности администрации г. Коврова.
	Отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	В течение всего периода

	8.6.
	Размещение в сети интернет информации об утвержденных бюджетах, об их исполнении, иных сведений о бюджетах.
	Отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций, финансовое управление
	В течение всего периода

	8.7.
	Организация и проведение пресс-конференций с участием Главы города, руководителей структурных подразделений, муниципальных учреждений.
	Управление делами и кадрами,
Отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций
	В течение всего периода

	8.8.
	Рассмотрение вопросов антикоррупционной направленности на заседаниях межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере миграционной политики, профилактики правонарушений и коррупции при главе города Коврова.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	8.9.
	Обеспечение функционирования «Интернет-приемной» на официальном сайте администрации города Коврова.
	Информационно-вычислительный отдел управления делами и кадрами
	В течение всего периода

	IX. Мероприятия по взаимодействию с правоохранительными органами и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти

	9.1.
	Направление в правоохранительные органы материалов по ставшим известным фактам коррупции.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода

	9.2.
	Рассмотрение поступивших материалов из правоохранительных органов в отношении муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальные должности. Проведение служебных проверок.
	Управление делами и кадрами
	В течение всего периода